220 efflans extremum per uerba procacia uirus  
 inlaesumque uirum uitiis uel uoce lacessens.  
 quae cuncta immoto tolerans patientia uult,  
 blanditias temnens, probra et conuicia ridens  
 atque hostem agnoscens figmento in utroque dolosum  
 225 crimine nec laedi potuit nec laude moueri,  
 uerborum iaculis opponens signa salutis  
 et crucis obiectu confringens tela latronis.  
 qui saepe adgressus duris pia corda querellis  
 impius obiectare pio pietatis amorem,  
 230 pro dolor, audebat, coram sic uoce resultans,  
 testibus ut multis feralia dicta paterent.  
 'quare' ait 'exosos domino, si crimina damnas,  
 suscipis, et uitium culpans consortia quaeris  
 peccantum? forsan lateant te facta tuorum,  
 235 hortatu tum gesta meo, quae plurima suasi  
 et quorum pars magna fui. quis, quaeso, probabit  
 infensem factis hominem, facientibus aequum?'  
 ille ait: 'antiquo serpens distente ueneno,  
 non haec de miseris domini sententia Christi est,  
 240 qui, si finiri culpam uidet, abicit iram,  
 tempora non statuens poenae nisi tempore noxae,  
 ne maneant peccata monens, finita remittens,  
 mitis praeteritis, si sit correctio praesens,  
 errantes reuocans, reuocatis crimina donans,  
 245 peruersis patiens, clemens placidusque reuersis:

220] cf. 164. 227] cf. II, 237. 229] cf. Dracont. de deo III, 339.

221 <sup>u</sup>oce *R*    lacessens *R* lacessen *P*    222 immoto *V*    immotato  
 lerans *P*    223 planditias *A*    temineus *R*    proba *A*    conuictia  
*R<sup>2</sup>VA*    224 adque *R<sup>1</sup>*    225 nec . . moueri] sed fraude reecta *A*  
 226 signa] uerba *S*    227 trucis *A*    et crucis obiectu . . . . . 388 prae-  
 ludere telis *desunt in V*    228 aggressus *S*    querellis *R<sup>2</sup>:* querillis *R<sup>1</sup>P*  
 querelis *SA*    232 quaero *PA cod. Iureti*    233 uicium *P*    234 for-  
 sitan *R*    235 facta *v*    236 fuit *R*    queso *R*    probauit *P*    237 pactis *R<sup>1</sup>*  
 238 ille ait *om. A*    ille aptantiquo *P* aptanti serpens ille *A*    disten-  
 to *P*    239 dimiseris *PA cod. Iureti*    241 tempore non *S*    poeuae]  
 culpae *v*    tempora noxae *Av*    243 correptio *Av*

uita hominum, mors culparum, miserator utroque  
exitium sceleris causam iubet esse salutis.  
nec desperarem fidens bonitate probata,  
quod quamuis uincant cunctas tua crimina noxas,  
250 quo sine nil sceleris quisquam facit, omnibus et qui  
per . . . . . mixtus culpis. merito. admiscere. poenis.  
si commissa diu saltim uel sero doleres,  
quod te de mediis raperet clementia flammis.  
o felix pietas, tantum confidere quemquam  
255 de domini bonitate dei, ut spondere benigne  
audeat illa etiam, quae non promissa fatetur,  
dum reuocare ipsum consueto a crimine temptat  
criminis auctorem, peccatum a fomite tollens  
et stirpem exosam prima ab radice recidens.  
260 Sed quoniam crebros cantare enisa triumphos  
murmura tartareum tetigerunt nostra tyrannum,  
atque inter laudis titulos replicare uolentes  
bellorum seriem nomen resonauimus hostis,  
hoc quoque quem dederit Christus sermone loquemur,  
265 tempore quod gestum ualde miramur in illo.  
sanctorum quondam sociis Christique ministris  
adiectus iuuenis factoque et nomine Clarus  
haut procul a sancto cellam doctore locarat,